РЕШЕНИЕ
по делу №001/06/49-19/2023 о нарушении законодательства
о контрактной системе в сфере закупок
30 января 2023 года

        г.Майкоп
Резолютивная часть оглашена: 26.01.2023
Решение в полном объеме изготовлено: 30.01.202
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия УФАС) в составе: заместителя председателя Комиссии УФАС – <...>, начальника отдела; членов Комиссии УФАС: <...>, главного специалиста-эксперта, <...>, ведущего специалиста-эксперта, с участием представителя уполномоченного органа – Комитета Республики Адыгея по регулированию контрактной системы в сфере закупок (далее – Уполномоченный орган) <...> (доверенность от 25.11.2022), рассмотрев жалобу Заявителя – Автономной некоммерческой организации в сфере содействия и помощи инвалидам «Феникс» (далее – Заявитель, АНО «Феникс») на действия комиссии по осуществлению закупок уполномоченного Органа (далее – Комиссия по осуществлению закупок) при проведении электронного аукциона на поставку, сборку и установку мебели (оборудования) по объекту: "Строительство детского сада со встроенными ясельными группами Республика Адыгея, Шовгеновский район, Дукмасовское сельское поселение, хутор Тихонов" (извещение № 0176200005522002461)  (далее – Аукцион), проведя внеплановую проверку на основании пункта 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный регламент),
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея (далее – Адыгейское УФАС России) 19.01.2023 поступила жалоба Заявителя на действия Комиссии по осуществлению закупок в которой указано, что заявку Заявителя отклонили по вторым частям, хотя в заявке были предоставлены все необходимые документы.
В результате рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия УФАС установила следующее.
Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 28.12.2022 размещено Извещение о проведении Аукциона.
Начальная (максимальная) цена контракта – 1 190 899,00рублей.
В соответствии с Протоколом подведения итогов определения поставщика от 16.01.2023 , электронный аукцион признан несостоявшимся на основании пункта 4 части 1 статьи 52 Закона о контрактной системе, в связи с  отклонением всех заявок, в том числе заявки Заявителя  по следующему основанию: «На основании п.п. «а» п. 1 части 5 ст. 49, п.5 части 12 ст. 48 Федерального закона № 44-ФЗ: - заявка не соответствует п.3. п/п.2 раздела 1 документа «Требования к содержанию и составу заявки на участие в аукционе», указанного в извещении (в заявке не представлена информация, являющаяся подтверждением соответствия товара, указанного в п. 4 таблицы заявки, запрету, установленному в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 апреля 2020 г. № 616, в отношении товаров, страной происхождения которых является Российская Федерация, - номера реестровых записей из реестра российской промышленной продукции либо единого реестра российской радиоэлектронной продукции (в случае закупки товаров, указанных в пунктах 22 - 27 и 29 перечня)».
В соответствии с частью 3 статьи 14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг, включая минимальную обязательную долю закупок российских товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг (далее - минимальная доля закупок), и перечень таких товаров, для целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных обстоятельств размещают в единой информационной системе обоснование невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, если такими актами не установлено иное. В таких нормативных правовых актах устанавливается порядок подготовки обоснования невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, а также требования к его содержанию. Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно пункту 1 Постановления Правительства РФ от 30.04.2020 N 616 "Об установлении запрета на допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд, а также промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд обороны страны и безопасности государства" (далее – Постановление № 616) установлен запрет на допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных государств (за исключением государств - членов Евразийского экономического союза), для целей осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд по перечню согласно приложению (далее - Перечень).
Пунктом 135 Перечня в отношении мебели для офисов и предприятий торговли  (ОКПД 2 - 31.01.1), установлен запрет поставки иностранной продукции для целей осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд.
Заказчиком в Извещении установлен запрет на допуск товаров, работ, услуг при осуществлении закупок: «Постановление Правительства РФ от 30.04.2020 № 616 "Об установлении запрета на допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд, а также промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд обороны страны и безопасности государства". По позиции 16 документа «Описание объекта закупки», в соответствии с подпунктом "б" п. 3 Постановления Правительства РФ от 30.04.2020 N 616, запрет не применяется».
В Таблице «Описание объекта закупки» установлено, что к поставке требуется, в том числе, «Тумба под телевизор» код ОКПД (ОКПД 2 - 31.01.11.140).
Как установлено Комиссией УФАС, Заявитель предложил в пункте 4 своей заявки следующий товар: «Тумба под телевизор» КТРУ 31.01.11.140 Страна происхождения поставляемого товара – Российская Федерация.
При этом в Заявке не представлена информация, являющаяся подтверждением соответствия товара, указанного в пункте 4 таблицы «Тумба под телевизор» заявки, запрету, установленному в соответствии с Постановлением №616, не указаны номера реестровых записей из реестра российской промышленной продукции либо единого реестра российской радиоэлектронной продукции.
Таким образом Комиссия по осуществлению закупок обосновано признала заявку Заявителя не соответствующей пункту 3 подпункту 2 раздела 1 «Требований к содержанию и составу заявки на участие в аукционе», следовательно, жалоба Заявителя является необоснованной.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», Административным регламентом, Комиссия УФАС
РЕШИЛА:
Признать жалобу АНО «Феникс» необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.